
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Cofrestru (09.00-09.15)  

 

Rhag-gyfarfod Preifat - Anffurfiol (09.15-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papurau i'w nodi 

(09.30) (Tudalennau 1 - 5)  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 2022 

2.1 PTN 1 - Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru): 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 6 - 8)  

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 

Sesiwn dystiolaeth 2 

(09.30-10.30) (Tudalennau 9 - 74)  

David Phillips, Cyfarwyddwr Cyswllt, y Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

Dr Ed Poole, Uwch Ddarlithydd, Canolfan Llywodraethiant Cymru (Dadansoddi 

Cyllid Cymru) 

Guto Ifan, Darlithydd, Canolfan Llywodraethiant Cymru (Dadansoddi Cyllid 

Cymru) 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-01-23 P1 - Crynodeb o'r ymatebion i'r ymgynghoriad 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Dadansoddi Cyllid Cymru - Rhagolwg Cyllideb Cymru 2022 (PDF, 4.2MB) 

Y Sefydliad Astudiaethau Cyllid – ‘Implications of the Autumn Statement 2022 

and EFO for Wales and the Welsh Government’ (Sleidiau cyflwyno – Saesneg 

yn unig) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Egwyl (10.30-10.40)  

 

4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 

Sesiwn dystiolaeth 3 

(10.40-11.25) (Tudalennau 75 - 96)  

Sophie Howe, Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Rhiannon Hardiman, Ysgogwr Newid (Natur, Newid Hinsawdd a 

Datgarboneiddio) 

Alex Chapman, Uwch Ymchwilydd, New Economics Foundation 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-01-23 P2 - Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

Egwyl (11.25-11.35)  

 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 

Sesiwn dystiolaeth 4 

(11.35-12.35) (Tudalennau 97 - 133)  

Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad Bevan 

Luke Young, Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Cyngor ar Bopeth Cymru 

Natasha Davies, Arweinydd Polisi ac Ymchwil, Chwarae Teg 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-01-23 P3 - Sefydliad Bevan 

https://www.cardiff.ac.uk/__data/assets/pdf_file/0007/2688199/wbo_2022_full_report_final.pdf
https://ifs.org.uk/publications/implications-autumn-statement-2022-and-efo-wales-and-welsh-government
https://ifs.org.uk/publications/implications-autumn-statement-2022-and-efo-wales-and-welsh-government


 

 

FIN(6)-01-23 P4 - Chwarae Teg 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 7, 9, 10, 11 a 12 

(12.35)   

7 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 

Trafod y dystiolaeth 

(12.35-12.50)   

Cinio (12.50-13.15)  

 

8 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 

Sesiwn dystiolaeth 5 

(13.15-14.00) (Tudalennau 134 - 209)  

Richard Hughes, Cadeirydd, Y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

Andy King, aelod o'r Pwyllgor Cyfrifoldeb Cyllidebol, y Swyddfa Cyfrifoldeb 

Cyllidebol                                                                                    

Yr Athro David Miles, aelod o'r Pwyllgor Cyfrifoldeb Cyllidebol, y Swyddfa 

Cyfrifoldeb Cyllidebol                                                                                    

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-01-23 P5 - Rhagolygon trethi Cymru (Rhagfyr 2022) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 

Trafod y dystiolaeth 

(14.00-14.15)   

10 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2023-24 

(14.15-14.20) (Tudalennau 210 - 233)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-01-23 P6 - Cynllun Ffioedd 2023-24 



 

 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) - Bil Banc 

Seilwaith y DU 

(14.20-14.30) (Tudalennau 234 - 246)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-01-23 P7 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) - 

Bil Banc Seilwaith y DU 

FIN(6)-01-23 P8 - Amserlen ar gyfer ystyried: Y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) ar y Bil Banc Seilwaith y DU 

Nodyn cyngor gan y Gwasanaethau Cyfreithiol 

12 Goblygiadau ariannol Bil Bwyd (Cymru) 

(14.30-14.40)   

Dogfennau ategol: 

Bil Bwyd (Cymru), fel y’i cyflwynwyd (PDF, 190KB) 

Memorandwm Esboniadol (PDF, 1MB) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

https://senedd.cymru/media/rjhnrb4c/pri-ld15535-w.pdf
https://senedd.cymru/media/la1nuj21/pri-ld15535-em-w.pdf


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Rhagfyr 

2022 

Amser: 09.30 - 11.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13065 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Joyce Watson AS (yn lle Rhianon Passmore AS) 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi Cyfalaf 

Strategol, Llywodraeth Cymru 

Emma Watkins, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13065


 

 

Rhag-gyfarfod Preifat - Anffurfiol (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus mewn perthynas â phenodiadau cyhoeddus. 

 

2.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Prif Weinidog ynghylch goblygiadau ariannol 

Biliau. 

Tudalen y pecyn 2



 

 

2.1 PTN 1 - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Senedd 2023-2024: Ymateb 

Comisiwn y Senedd - 8 Tachwedd 2022  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd: Diweddariad i’r Pwyllgor yn dilyn 

Datganiad hydref y DU - 21 Tachwedd 2022  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-Sefydliadol - Y Prif 

Weinidog a Chyngor Penaethiaid y Llywodraethau Datganoledig - 10 Tachwedd 

2022  

2.4 PTN 4 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Banc Seilwaith y DU 

Ymateb Llywodraeth Cymru - 17 Tachwedd 2022  

2.5 PTN 5 -  Trefniadau ariannu ar ôl gadael yr UE: Ymateb Llywodraeth Cymru - 21 

Tachwedd 2022  

2.6 PTN 6 -  Trefniadau ariannu ar ôl gadael yr UE: Ymatebion Llywodraeth y DU - 21 

Tachwedd 2022  

2.7 PTN 7 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Cyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 - 23 Tachwedd 2022  

2.8 PTN 8 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyllid: Pwyllgor 

Sefydlog Rhyngweinidogol (F:ISC) - 24 Tachwedd 2022  

2.9 PTN9 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Deddf Addysg Drydyddol ac 

Ymchwil (Cymru) 2022 – Memorandwm Esboniadol Diwygiedig, 5 Rhagfyr 2022  

2.10 PTN 10 - Llythyr gan y Prif Weinidog: Craffu ar oblygiadau ariannol Biliau - 7 

Rhagfyr 2022  

2.11 PTN 11 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus: Ymchwiliad i Benodiadau Cyhoeddus - 7 Rhagfyr 2022  

Tudalen y pecyn 3



 

 

2.12 PTN 12 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Rhagor o wybodaeth yn dilyn y sesiwn ar Fil Amaethyddiaeth (Cymru) ar 

9 Tachwedd 2022 - 8 Rhagfyr 2022  

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 

Sesiwn dystiolaeth 1  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar Graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 

2023-24 gan y tystion a ganlyn: Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol; Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr y Trysorlys; ac Emma Watkins, Dirprwy 

Gyfarwyddwr, y Gyllideb a Busnes y Llywodraeth. 

 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i wneud y canlynol: 

 

 Gofyn i’r Gweinidog Newid Hinsawdd ddarparu nodyn ar rôl weithredol 

Awdurdodau Lleol a Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig wrth ariannu tai 

cymdeithasol.  

 Nodyn ar gymorth ardrethi annomestig, yn enwedig mewn perthynas â 

chymhwysedd sefydliadau cenedlaethol mwy sydd â phresenoldeb ar y stryd fawr 

i gael cymorth ar ardrethi.  

 Nodyn ar y cynnydd a wnaed i sicrhau’r pwerau gofynnol i weithredu treth tir 

gwag a manylion am unrhyw drafodaethau gyda Llywodraeth y DU ar y mater 

hwn.  

 Nodyn ar nifer y cynlluniau Menter Cyllid Preifat yng Nghymru sydd i fod i ddod i 

ben yn y 5 mlynedd nesaf.  

 Gofyn i’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ddarparu nodyn ar 

unrhyw ddisgwyliad y bydd cyllid gwell ar gyfer Gofal Sylfaenol.  

  

Tudalen y pecyn 4



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 

Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

Tudalen y pecyn 5



Hannah Blythyn AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol 
Deputy Minister for Social Partnership 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

       Gohebiaeth.Hannah.Blythyn@llyw.cymru 
Correspondence.Hannah.Blythyn@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

15 Rhagfyr 2022 

Annwyl Peredur, 

Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) 

Yn ystod y ddadl Egwyddorion Cyffredinol ar Fil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael 
Cyhoeddus (Cymru) ar 29 Tachwedd 2022, dywedais y byddwn yn ysgrifennu atoch i 
gadarnhau mewn mwy o fanylder ymatebion Llywodraeth Cymru i argymhellion eich 
Pwyllgor. 

Mae argymhelliad 1 yn gofyn inni ddiweddaru’r Asesiad Effaith Rheoleiddiol er mwyn rhoi 
costau enghreifftiol sy’n seiliedig ar y data cyfredol/y rhagolwg o ran chwyddiant. Rwy’n 
cadarnhau ein bod yn derbyn yr argymhelliad hwn ac y byddwn yn diweddaru’r 
dadansoddiad i adlewyrchu chwyddiant a chytundebau cyflog perthnasol ers i’r Asesiad 
Effaith Rheoleiddiol gael ei lunio yn wreiddiol.   

Mae argymhelliad 2 wedi ei dderbyn – ond wedi’i dderbyn dim ond mewn egwyddor – gan ei 
fod yn ymwneud â materion sy’n ehangach na’r Bil hwn yr wyf yn gyfrifol amdano fel 
Gweinidog arweiniol. O ystyried cwmpas eang yr argymhelliad, mae wedi’i rannu â chyd-
weithwyr yn y Cabinet, a gofynnwyd i Drysorlys Cymru ystyried beth fyddai’r ffordd orau o 
gyflwyno gwybodaeth ariannol atodol sy’n cynnwys chwyddiant prisiau cyffredinol mewn 
Memoranda Esboniadol yn y dyfodol. Bydd y Pwyllgor yn cael ymateb llawn ar y mater hwn 
maes o law. 

Mae argymhelliad 3 wedi’i wrthod. Fel y soniais yn ystod y ddadl, mae cyfyngiad ar yr hyn y 
mae modd ei gyflawni o ran amcangyfrif costau a manteision posibl newidiadau 
deddfwriaethol o’r math hwn. Ni allwn nodi i ba raddau y mae awdurdodau contractio eisoes 
yn ymgymryd â chaffael cymdeithasol gyfrifol, felly mae prisiau yn yr Asesiad Effaith 
Rheoleiddiol yn seiliedig ar ein hasesiad o’r gwaith a fyddai ei angen i adolygu dogfennau a 
phrosesau presennol ac i wneud y newidiadau angenrheidiol. Er hynny, ymrwymais hefyd 
yn ystod y ddadl i ddarparu diweddariad ar gyfer yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol, sydd mor 
drylwyr â phosibl yn yr amser a ganiateir, rhwng nawr a’r dyddiad ailosod cyn Cyfnod 3. Yn 

Y Pwyllgor Cyllid / Financ
[...]
 amhosibl gwahaniaethu rhwng effaith y Bil a'r ffactorau niferus eraill sydd ar waith. 
Fodd bynnag, bydd Llywodraeth Cymru yn ymgymryd ag ymarfer ar wahân i asesu nifer y 
rhai sy'n manteisio ar y cyflog byw gwirioneddol ochr yn ochr â'n gwaith adolygu ôl-
weithredu. 
 
Mae argymhelliad 8 yn gofyn inni ddarparu cymorth yn benodol i fusnesau bach a chanolig 
i'w galluogi i gymryd rhan mewn contractau. Rwy'n derbyn yr argymhelliad hwn ac yn 
cadarnhau bod hyn yn rhywbeth y mae Llywodraeth Cymru eisoes wedi ymrwymo iddo. 
 
Yn y ddadl dywedais na fyddai Llywodraeth Cymru yn gallu derbyn argymhelliad 9 am nad 
oes modd dadansoddi effaith y ddyletswydd rheoli contractau adeiladu ar fusnesau bach a 
chanolig yn yr amser sydd ar gael. Nid ydym eto wedi datblygu manylion yr hyn fydd yn 
ofynnol gan y dyletswyddau rheoli contractau adeiladu, felly ni allwn ddadansoddi'r effaith 
bosibl i raddau pellach nag ydym eisoes wedi'i wneud – mae’r manylion hynny wedi’u 
cynnwys yn yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol.  
 
O ran argymhelliad 10, byddwn yn cyhoeddi crynodeb o'r ymgynghoriad ar estyn y 
ddyletswydd llesiant i gyrff cyhoeddus datganoledig newydd yn fuan. Bydd Asesiad Effaith 
Rheoleiddiol hefyd yn cael ei lunio mewn perthynas ag unrhyw reoliadau a allai fod yn 
ofynnol o ganlyniad. O ran cyllid Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol, deallaf fod y 
Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol wrthi’n ystyried yr amcan statudol gan swyddfa'r 
Comisiynydd yn rhan o drafodaethau sy’n mynd rhagddynt ynghylch y gyllideb. Os 
penderfynir bod angen cyllid ychwanegol ar y Comisiynydd i gefnogi'r cyrff ychwanegol 
arfaethedig sy'n ddarostyngedig i'r ddyletswydd llesiant, byddwn yn sicrhau bod yr 
wybodaeth hon yn cael ei chyfleu i'r Pwyllgor. 
 
I gloi, rwy’n cadarnhau bod Llywodraeth Cymru yn derbyn argymhelliad 11 ac y bydd yn 
cynnwys asesiad canol tymor yn amlinellu costau ariannol yn rhan o’r gwaith gwerthuso ôl-
weithredu.   

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-01-23 PTN1

Tudalen 
[...]
le 
longstanding structural inequalities: it is only through adequate resource allocation that ambitious 
policy commitments can be met. We welcome the opportunity to take part in the scrutiny process for 
the 2023-24 budget. We also welcome the Welsh Government’s continued commitment to creating a 
more equal Wales and to embed gender equality into all of its policy and budgetary decisions. 

As highlighted in previous responses to the Committee, although these commitments are welcome, the 
pace of change remains slow. Implementing the recommendations of the Gender Equality Review as 
set out in Deeds not Words will support the Welsh Government in achieving its goals on equalities, 
recovering from the pandemic, and tackling the cost of living crisis. The recommendations represent 
not just a ‘to do list’ of policies, but a radical new way of truly embedding equality into the work of 
government.  

Key messages 

1. While we welcome the work that has been done by Welsh Government in respect of gender
budgeting and equalities mainstreaming, we remain concerned about the extent to which
equality analysis is informing budgetary decisions across Welsh Government. Evaluation reports
and lessons from these pilots are still to be published and implemented, and we await the
publication of the draft budget to determine how successful changes to ways of working have
been.

2. We welcome the work which has been undertaken by the Budget Improvement and Impact
Advisory Group regarding the Strategic Integrated Impact Assessment. The SIIA accompanying
the 2022/23 draft budget was an improvement on the 2021/21 draft budget but there is still

Senedd Cymru / Welsh Parliament
Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24 / Welsh Government Draft Budget 2023-24 
WGDB_23-24 10
Chwarae Teg

Tudalen y pecyn 102



2 
 

room to further strengthen the SIIA, for example better demonstrating how equalities data and 
analysis are shaping budgetary decisi
[...]
ywod a'r heriau 

maen nhw’n eu hwynebu er mwyn sicrhau bod y pecynnau cymorth yn addas.   

 

Yn y tymor byr, mae angen gweithredu ar frys i leihau'r pwysau ar incwm menywod a sicrhau bod y 

system nawdd cymdeithasol yn rhoi’r gefnogaeth sydd ei hangen iddyn nhw. Byddai gweithredu i 

leihau’r baich a ddaw yn sgil costau ynni, bwyd, gofal plant a rhent i gyd yn cyfrannu at helpu i 

leihau'r pwysau.   

 

Yn y tymor hir, mae angen i ni gyflymu ein cynnydd i greu Cymru fwy cyfartal er mwyn sicrhau nad 

ydyn ni'n gadael yr un grwpiau'n fwy agored i niwed yn ystod argyfwng ar ôl argyfwng.   

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 118



17 
 

Am ragor o wybodaeth cysylltwch â:   

 
Natasha Davies 
Arweinydd Polisi ac Ymchwil 

 
  

 
  

 

Tomos Evans  
Partner Polisi a Materion Cyhoeddus  

 
   

 
  

 

 

Tudalen y pecyn 119



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 120

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



 

I 

Budget 
Responsibility 

Rhagolwg trethi Cymreig 

Rhagfyr 2022 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-01-23 P5

Tudalen y pecyn 134

Eitem 8



Tudalen y pecyn 135



  

  

 

     

   

   

   

    

   

   

   

   

   

 

   

    

   

   

   

   

   

   

   

    

   

   

   

   

   

 

Cynnwys 

Pennod 1 Cyflwyniad ............................................................................................ 1 

Cefndir............................................................................................. 1 

Amserlen y rhagolygon...................................................................... 2 

Strwythur y ddogfen .......................................................................... 3 

Pennod 2 Cyfraddau treth incwm Cymru ............................................................... 5 

Cyflwyniad........................................................................................ 5 

Beth yw ‘cyfraddau treth incwm Cymru’? ....................................
[...]
iartiau a thablau .................................................................. 51 

Mae data siartiau a thablau ar gael ar ein gwefan. 

Tudalen y pecyn 137



   

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

  

    

   

 

    

 

  

 
   
     

 
    

1 Cyflwyniad 

Cefndir 

1.1 Sefydlwyd y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol (OBR) yn 2010 i ddarparu dadansoddiad 

annibynnol ac awdurdodol o gyllid cyhoeddus y DU. Ochr yn ochr â Chyllidebau 

Llywodraeth y DU a datganiadau cyllidol eraill, rydym yn cynhyrchu rhagolygon ar gyfer yr 

economi a chyllid cyhoeddus. Rydym yn cyhoeddi'r rhain yn ein Rhagolwg Economaidd a 

chyllidol (EFO). 

1.2 Ym mis Rhagfyr 2016 cytunodd Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU ar fframwaith 

cyllidol Llywodraeth Cymru. Sefydlodd hyn fecanwaith ar gyfer addasu’r cyllid grant bloc y 

mae Llywodraeth Cymru yn ei gael gan Lywodraeth y DU i adlewyrchu datganoli pwerau 

trethu.1 Sefydlodd y fframwaith cyllidol hefyd ofyniad am ragolygon annibynnol. Dewisodd 

Llywodraeth Cymru ddefnyddio ein rhagolygon i fodloni’r gofyniad hwn.2 

1.3 Mae ein gwaith gyda Llywodraeth Cymru yn cael ei arwain gan Femorandwm Cyd-

ddealltwriaeth, Cylch Gorchwyl, a Fframwaith Ariannol. Yn ail hanner 2020, fe wnaethom 

adolygu’r trefniadau hyn ar y cyd i sicrhau eu bod yn adlewyrchu unrhyw wersi a ddysgwyd 

yn y flwyddyn gyntaf o ragweld.3 Cyhoeddwyd ein rhagolwg trethi Cymreig cyntaf (WTO) 

ochr yn ochr â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21 ym mis Rhagfyr 

2019. 

1.4 Yn yr WTO hwn, a gyhoeddwyd ochr yn ochr â Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-

24, rydym yn disgrifio ein rhagolygon diweddaraf ar gyfer tair ffynhonnell refeniw: 

• cyfraddau treth incwm Cymru; 

• treth trafodiadau tir (LTT); a 

• treth gwarediadau tirlenwi (LDT). 

Rydym hefyd yn esbonio sut mae pob un wedi newid ers y rhagolwg blaenorol. 

1.5 Fel y nodir ym Mhennod 1 o’n WTO yn 2019, rydym yn canolbwyntio’n gyfan gwbl ar y 

trethi datganoledig hyn o ystyr
[...]
n ar gyfer ystyried: 
Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil XXXXXxx 

1 

 

 

 

 

 

 

Ar 6 Rhagfyr 2022, cytunodd y Pwyllgor Busnes, yn 
unol â Rheol Sefydlog 29.4(i), i wahodd y Pwyllgor 
Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith, 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig, y 
Pwyllgor Cyllid a’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
a’r Cyfansoddiad i ystyried y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol atodol (Rhif 3) ar gyfer y Bil Banc 
Seilwaith y DU ac i gyflwyno adroddiad arno. 

Yn unol â Rheol Sefydlog 29.4(ii), cytunodd y Pwyllgor 
Busnes y dylai’r Pwyllgorau gyflwyno adroddiad i’r 
Senedd erbyn 16 Ionawr 2023. 

Senedd Cymru 
Y Pwyllgor Busnes 

Amserlen ar gyfer ystyried: 
Y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) 
ar y Bil Banc Seilwaith y DU 

Rhagfyr 2022 

www.senedd.cymru 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-01-23 P8

Tudalen y pecyn 240



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 241

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	2.1 PTN 1 - Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru): Ymateb Llywodraeth Cymru
	3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: Sesiwn dystiolaeth 2
	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)

	4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: Sesiwn dystiolaeth 3
	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)

	5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: Sesiwn dystiolaeth 4
	FIN(6)-01-23 P4 - Chwarae Teg
	WGDB 23-23 10 Chwarae Teg.pdf
	Briefing Paper Cost of Living Sept. 22.pdf

	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)

	8 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: Sesiwn dystiolaeth 5
	RTC Cover
	RTC Contents
	RTC Chapter 1
	RTC Chapter 2
	RTC Chapter 3
	RTC Chapter 4
	RTC Annex A
	RTC CaTs Index
	Welsh taxes back cover
	Blank Page
	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)

	10 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2023-24
	11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) - Bil Banc Seilwaith y DU
	FIN(6)-01-23 P8 - Amserlen ar gyfer ystyried: Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) ar y Bil Banc Seilwaith y DU
	Nodyn cyngor gan y Gwasanaethau Cyfreithiol (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

Amser: 09.30 - 14.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13412 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

David Phillips, Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

Ed Poole, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Guto Ifan, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Sophie Howe, Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Rhiannon Hardiman, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau’r 

Dyfodol Cymru 

Alex Chapman, Sefydliad Economeg Newydd 

Dr Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

Luke Young, Cyngor ar Bopeth 

Natasha Davies, Partner Polisi, Chwarae Teg 

Richard Hughes, Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

Andy King, Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13412


 

 

Professor David Miles, Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Božo Lugonja (Ymchwilydd) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Cofrestru (09.00-09.15) 

Rhag-gyfarfod preifat - Anffurfiol (09:15-09:30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid, 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 - Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru): Ymateb 

Llywodraeth Cymru  

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24: Sesiwn 

dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan David Phillips, Cyfarwyddwr Cyswllt, y Sefydliad 

Astudiaethau Cyllid; Dr Ed Poole, Uwch-ddarlithydd, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

(Dadansoddi Cyllid Cymru); a Guto Ifan, Darlithydd, Canolfan Llywodraethiant Cymru 



 

 

(Dadansoddi Cyllid Cymru) fel rhan o’r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru 2023-24. 

Egwyl (10.30-10.40) 

4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24: Sesiwn 

dystiolaeth 3  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Sophie Howe, Comisiynydd Cenedlaethau’r 

Dyfodol Cymru; Rhiannon Hardiman, Ysgogwr Newid, Comisiynydd Cenedlaethau’r 

Dyfodol Cymru ac Alex Chapman, Uwch Ymchwilydd, New Economics Foundation fel 

rhan o’r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24.  

Egwyl (11.25-11.35) 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24: Sesiwn 

dystiolaeth 4  

5.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad 

Bevan; Luke Young, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyngor ar Bopeth Cymru; a Natasha Davies, 

Arweinydd Polisi ac Ymchwil, Chwarae Teg fel rhan o’r gwaith o graffu ar Gyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24.  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitemau 7,9,10,11 a 12.  

6.1 Derbyniwyd y cynnig 

7 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24: Trafod y 

dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law 

8 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24: Sesiwn 

dystiolaeth 5  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Richard Hughes, Cadeirydd y Swyddfa Cyfrifoldeb 

Cyllidebol; Andy King, aelod o'r Pwyllgor Cyfrifoldeb Cyllidebol, y Swyddfa Cyfrifoldeb 

Cyllidebol; a’r Athro David Miles, aelod o'r Pwyllgor Cyfrifoldeb Cyllidebol, y Swyddfa 



 

 

Cyfrifoldeb Cyllidebol fel rhan o’r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2023-24. 

9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24: Trafod y 

dystiolaeth  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law 

10 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2023-24  

10.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor Gynllun Ffioedd Archwilio Cymru ar gyfer 2023-24 o 

dan Reolau Sefydlog 18.10(x) yn unol ag adran 24(7) o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus 

(Cymru) 2013. 

11 Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) ar Fil Banc 

Seilwaith y DU  

11.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog 

Cyllid a Llywodraeth Leol. 

12 Goblygiadau ariannol y Bil Bwyd (Cymru)  

12.1 Trafododd y Pwyllgor y dogfennau ategol a chytunodd i graffu ar oblygiadau 

ariannol y Bil Bwyd (Cymru). 


